
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 92 

din 16.12.2024 
 
                                 privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 
 
 Consiliul Local al Comunei Batoş, întrunit în şedinţa ordinară din 16.12.2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 7553/05.12.2024  la proiectul de hotărâre 
pentru rectificarea bugetului local pe anul 2024 prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru, 

Raportul de specialitate nr. 7554/05.12.2024  prezentat de doamna inspector financiar-
contabil Lepădat Loredana, Completarea nr. 7704/11.12.2024 la Raportul  de specialitate 
Nr.7554/05.12.2024 privind rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul  2024 ; 

În conformitate cu prevederile  art.5 alin (2), art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. 

(1), lit.”a”  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, a Legii nr. 421/2023 privind Bugetul de stat pe anul 2024, art. 7 alin. 

13 Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică şi avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batoş;  

           Ținând seama de prevederile art.41, alin 4 din Legea nr.  24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă  pentru eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și  

completările ulterioare;    

           În temeiul dispozitiilor art.123 (1), art.196 alin.1, art.196 alin. 1, lit.a) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și  completările ulterioare,                                                   

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local al comunei Batoş  pe anul 2024, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã 

Compartimentul financiar – contabil din cadrul primăriei comunei Batoș. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege: Instituţiei Prefectului- Judeţul Mureş,  primarului comunei, 

Administraţiei Finanţelor Publice Mureş, Compartimentului financiar-contabil, dosar, celor 

interesati și se aduce la cunoștiință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 

pagina de internet www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139, alin(3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, cu modificările și  completările ulterioare,  respectiv cu un număr de 12 

(doisprezece) voturi  „pentru”, din numarul de 13 consilieri in functie. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             Contrasemnează pentru legalitate  

         Consilier local                                     p. Secretar general al comunei Batoş 

        ABOS FERENCZ                                                        Mărcuş Florin 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos/

